

A  
(20423)  
UG-I Sem.

Printed Pages : 4  
Roll No.

## NEP-1036

UG Examination, December-2022  
MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

COMMERCE

Business Organisation

Paper Code : C010101T

Time : 3 hours]

[Maximum marks : 75

Note: Attempt all sections as per instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

### Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions) (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 03 marks. Very Short Answer is required not exceeding 75 words.  $5 \times 3 = 15$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 03 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. What is meant by 'Business'?

‘व्यवसाय’ से क्या आशय है?

2. What do you mean by 'LLP'?

‘एल.एल.पी.’ से आप क्या समझते हैं?

NEP-1036

[P.T.O.]

(2)

3. What is 'Optimum Size of a Business Unit'?

‘एक व्यावसायिक उपक्रम का अनुकूलतम आकार’ क्या है?

4. Give the meaning of 'Rationalisation'.

‘युक्तिकरण’ का अर्थ बताइये।

5. What is meant by 'Plant Location'?

‘संयन्त्र स्थानीयकरण’ से क्या आशय है?

### Section-B (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short Answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 7.5 = 15$

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the difference between Private and Public Company?

निजी एवं सार्वजनिक कम्पनी में क्या अन्तर है?

7. Write a short note on 'Evolution of Business Organisation'.

‘व्यावसायिक संगठन के क्रमागत विकास’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

NEP-1036

8. What objectives should be considered while designing the layout of a manufacturing plant?

एक निर्माणी उद्योग के संयन्त्र अभिन्यास की अभिकल्पना करते समय किन-किन उद्देश्यों को ध्यान में रखना चाहिये?

### Section-C (खण्ड-स)

#### (Long Answer Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 15 = 45$

**नोट:** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the importance and objectives of Business organisation.

व्यावसायिक संगठन क महत्त्व एव उद्देश्यों को विवेचना कीजिये।

10. What are the different forms of Business organisation? Discuss their merits and demerits.

व्यावसायिक संगठन के विभिन्न प्रकार क्या हैं? उनके गुण एवं दोषों की विवेचना कीजिये।

11. Critically examine the "Alfred Weber's Theory of Industrial Location" and discuss the factors upon which the location of an industry depends.

“अल्फ्रेड वेबर के औद्योगिक स्थानीकरण के सिद्धान्त” का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये तथा उन तथ्यों की विवेचना कीजिये, जिन पर एक औद्योगिक स्थानीयकरण आधारित होता है।

12. What do you mean by 'Business Combination'? Discuss the different kinds of it.

‘व्यावसायिक संयोजन’ से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये।

13. Write short notes on the following :

(i) One Person Company

(ii) Classification of Business Activities

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये :

(i) एक व्यक्ति कम्पनी

(ii) व्यावसायिक क्रियाओं का वर्गीकरण